fines suos, & publicam tranquillitatem Europae turbare intentit, toties vicissim alios excitet, qui, vel iustis viribus suffulti, pacis tantum studio, alieni nihil appetunt; vel metu potentioris, pacis tuendae consilia fouent. Quibus omnibus valido foedere connexis, iustum omnino aequi- pondium etiam potentissimo cuique turbatori opponere possunt. De Sacratissimo Imperatore nostro res ipsa loquitur, qui dum ad inuidiam usque potens est & bello felix, tantum tamen a turbis in Europa excitandis abhorret, ut sola publicae tranquillitatis causa, solo pacis tuendae studio, paterno aucto que regno opulentissimo, Hispaniarum iustissimo titulo, renunciare sit paratus. Quo intuitu dignus est, qui vniuersali isti omnium Christianorum societati, per tot regna & ciuitates diffusae, velut Imperator & aequissimus director praefideat, auctoritatemque suam & mediationem ubique in Sacro illo Imperio Vniuersali praecipuo quodam iure interponat. Et Anglorum quoque haec propria velut laus est, ac longo inde tempore quaefita gloria. Hinc & quicunque unquam tentauit Monarchiam erigere vniuersalem, & aliorum quieti insidiari, serius ocios, maximum ab Anglia inuenit sufflamen. Atque huic tam gloriose ipsorum instituto insistit quoque hodie potentissimus Angliae Rex GEORGIVS, qui vigilantissimis oculis undique per Europam conuersis, diuina virtute & consilio, bellorum occasiones intercipit, foedera pro securitate Europae pangit, iustoque plurium aequi- pondio, unius ambitionis ausis, in tempore opposito, disunctissimis quoque terris opera sua concordiam reddit, pacis per vniuersam Europam Procurator, & certissimus quietis publicae conciliator. Quo nomine maiorem dignitatem & gloriam consequitur; quam si *Regum Gentiumque arbiter* inuidioso inter Gentes vocabulo salutaretur.

§. XXIV.

## §. XXIV.

*Agitur de  
subiecto acti-  
uo & passiu-  
o huiusmodi  
foederum.*

Huiusmodi foedera pro communi utilitate & tran-  
quillitate omnium, ac tuendo aequilibrio Europae, pan-  
gere possunt omnes, qui rebus publicis cum imperio pree-  
fecti sunt, coque iurum Maiestaticorum exercitium ha-  
bent, ac in rebus Europae momentum aliquod non leue  
conferre possunt. Et in Imperio quidem nostro Impera-  
torem cum consensu & approbatione Statuum tales Socie-  
tates nomine Imperii inire posse, patet ex *Instrum. Pac. art. 8.*  
*& gaudent. & Capitalat. Caroli VI. art. 6.* Videant modo Ci-  
uitatum Rectores, & rationes prudenter ineant, qua par-  
te proprie propendeat statera Europae, & quis demum  
quietem publicam non turbare modo possit, potentia sua  
& viribus fretus, sed quis maxime nocere velit, ac peruer-  
sam voluntatis inclinationem ostendat. Aduersus hunc  
sanctissima foedera pangenda, non alios. Dux Andega-  
uenis, cum haud ita pridem pacem pro Italia factam ini-  
quissime violasset, vt Batauos ad suas partes pelliceret,  
aut saltim a foedere cum Imperatore, Gallis & Anglis in-  
eundo distraheret, per Legatum suum Beretti Landi, multis  
sed inuenustis rationibus persuadere voluit, Caesarem es-  
se, cuius vnius potentia ceteris omnibus esset formidabilis.  
Verba eius, in Memoriali Statibus Belgii die 21. Septembr.  
1717. oblato, secundum exemplar Germanicum, quod  
exhibit *Electa Jur. publ. T. XI. p. 837 seq.* ita sunt concepta:  
Dieses aequilibrium ist der Grund des letzten Kriegs ge-  
wesen. Seine Majestät bitten zu überlegen / ob es  
wahr sey / daß das aequilibrium dadurch erhalten wor-  
den / und Sie nicht vielmehr Beitrag / zu Vermehrung  
der Macht eines Prinzen / gehau / der wegen seiner  
Staats-Ränke / nicht anders als das interesse seiner  
Vergrößerung zum Ziel hat / und der wie es scheint /  
durch

durchgehends wenig Schwierigkeit machen wird / selbst  
an denjenigen den Anfang zu machen/ denen Er am meis-  
sten verbunden ist. Sed benignior omnino & iustior fuit  
Gallorum atque Anglorum sententia, quibus aequa Inui-  
ctissimi Caesaris propensio incognita esse non debuit. Te  
vero non decebat Laudi, tam indigna & inconsulta  
assertione Caesarem proscindere. Caesar amore pacis  
ac tranquillitatis paratus est patrio aucto que regno cede-  
re. Is pro communi incolumente, otio, & concordia  
omnium, se suasque fortunas omnes deuouit, nec un-  
quam rationes suas publicae tranquillitati anteposuit, quia  
pro quiete publica cum quoconque foedera inire paratus  
est. Vnde nec turbare pacem, nec aequilibrium Europae  
vniquam concutere voluisse, iudicio foederatorum, bo-  
norum testimonio, confessione inimicorum, consensu de-  
nique vniuersi orbis terrarum & suffragio reputabitur.

## §. XXV.

Cum vero & ipsis Statibus Imperii separatim confi-  
deratis, qui saepe non contemnda potentia pollut, ius  
pangendorum foederum non solum inter se, sed & cum  
exteris generatim concessum sit, *Instrum. Pac. art. 8. §*  
gandeant, verb. *Cumprimis vero & Cap. CAKOLI VI. art. 6.*  
modo foedera non cedant in Imperii detrimentum, ac Im-  
perator cum Imperio in iis semper excipiat; dubium nul-  
lum est, quin possint quoque Status eiusmodi foederi, quod  
pro communi Gentium utilitate & tranquillitate initum est,  
libere accedere, quod exempla iam supra a nobis allegata ul-  
terius confirmant.add. CAESAR FVRSTENER de Suprem.

c. 21. 22. Est celebris Jurispubl. Doctor, & magnum quondam  
in Germania nomen LVDOLPHVS HVGO, qui in Tr.  
de Status Regionum Germ. c. 3. §. 15. 16. hanc ipsam facultatem  
Statuum inter defectus Imperii nostri referre non dubitat,

F

propte-

*Queritur  
an & Statut  
Imperi &  
quomodo hu-  
iusmodi foed-  
eri accedere  
possint, ubi  
Gallorum  
aristici de-  
teguntur,  
distrabendi  
Status in di-  
verja studiis.*

propterea, quod Status satis praesidii ab ipso Imperio, &  
 nexu eius vniuersali, sub quo continentur, habere, nec  
 demum ad auxilia exterorum principum confugere debe-  
 rent, maxime, cum ad sint exempla sat multa, foederum, a  
 Statibus contractorum, quae sub specie communis tranquil-  
 litatis propriaeque conseruationis, Imperium ipsum magno  
 numento affecerunt. Quo intuitu olim eiusmodi quo-  
 que foedera cum exteris pangere Statibus prohibitum legi-  
 tur, in der Handhabung des Land-Friedens zu Worms  
 An. 1495. §. 5. Verum, quoniam nunc forma reipublicae  
 nostrae aliter constituta est, gaudent principes hoc iure  
 suo; sed ne in detrimentum Imperii cedat, maximopere  
 caveant. Vetus est id artificium Gallorum, qui dum aliis  
 sua eripere cupiunt, Statuum coniunctionem omni sem-  
 per conatu impediuerunt, ac vt vnum dundaxat hostem  
 haberent, quamdiu cum hoc armis decertarent, aliis pro-  
 missione foederum, blanditis & amicitiae imitamentis il-  
 ludere pulchrum semper duxerunt, donec & hos oppri-  
 mendi occasionem nanciserentur. Tametsi igitur non  
 rara sunt exempla foederum cum Gallo a Statibus initio-  
 rum, & solus IO. BODINVS meiniisse se scribit L. 1. de  
 Republ. c. 9. p. m. 185. quadraginta septem foedera, in quae Reges  
 nostri Philippus V. VI. VII. & Ludouicu XI. cum Germaniae  
 Principibus coierunt: caueant tamen Status, ne sub spe-  
 cioso praetextu & magnis pollicitationibus se patientur de-  
 flecti ab Imperio, nec rationes suas facile separatas ab Im-  
 perii rationibus ineant. Quod in hac ipsa materia, vbi  
 de constituendo totius Europae aequilibrio & conseruanda  
 pace vniuersali quaestio est, quam maxime obseruandum,  
 ne scilicet Status falsa specie ad turbandam Imperii tran-  
 quillitatem abutantur, nec ad moderandam vniuersi in Im-  
 perio potentiam, inauspicata cum exteris foedera ineant.

§. XXVI.

## §. XXVI.

Quodsi tamen eorum aliquid a Statuum aliquo suscipiatur, dubium nullum est quin possit is per Imperium ab eiusmodi infausto foedere revocari, & ad communia cum Con-Statibus Consilia amplectenda, vel saltim ad obseruandam ~~adieφοραν~~ politicam, durioribus quoque & coactius remediis adigi & constringi, vt non semel, hoc nostro demum seculo factum fuisse nouimus vid. FABRI Staats-Cahley T. II. c. 5. Lettres Hist. 1702. & quae de milite medietatis custode non ita pridem in Comitiis acta refert, das Kaiserliche Commissions-Decret, dictatum Ratisbonae die 19. Ian. 1716. in Elect. Iur. publ. T. 10. p. 22 seqq. Neque id omnino sine ratione, ne quod prudenter in legibus Imperii constitutum est, contraria obseruantia Statuum, vt male hic Doctores nonnulli statuant, v. BRVNNEMAN. de foedere Statuum Imp. cum Extr. iterum abrogatum esse, perperam existimemus. Si enim Statibus non licet, posita quamvis iusta belli causa, bella contra exteriores suscipere, vbi periculum subest, ne imperium quoque simul turbis implicetur, vt recte docet Auctor Meditat. ad Capitul. Iosephi art. 13. p. 144. & p. 126. ad art. 10. & TITIVS in Specim. Iur. publ. L. 3. c. 8. §. 27. & ali. Et, si talia bella suscipientes ad consilia pacis revocari & adigi possunt, testante STRYCKIO de conscriben-  
do milite Imperiali. c. 2. §. 13. prout publice quoque in Imperio initas quondam fuisse rationes, componendi ad pacem v. gr. turbidi ingenii Episcopum Monasteriensem Christophorum Bernhardum Galanum, refert Pufendorf. L. X. Rer. Brandenburg. §. 9. add. Idem L. XI. §. 38. seqq. add. MVLTZI-  
VS in Corp. Iur. publ. Germ. P. II. c. s. n. 147 seqq. ibique alle-  
gati: sane ex eadem ratione poterit quoque Status Imperii ab infelici & turbulentio foedere retrahi & detineri,

*Modus re-  
vocandi Sta-  
tus ad offici-  
eationes.*

propterea, quod per foedera ad bellicam necessitatem proximus fit progressus, & quia, quod prohibitum est in terminis, prohibitum quoque censetur in via. add. §. 29.  
infra.

## §. XXVII.

*Coalito foedere, possunt nullum habet, quin foederati auertendo communi periculo omnia innoxia admicula iuste adhibere possint, quae contra actualē belli illationem, pacem & tranquillitatem procurare apta sunt. Pacis incundas consilia belligerantibus suppeditant, suamque offerunt mediationem, & gabere, quaa riantiae fponctionem promittunt, proprias suas vtilitates & citra actualē necessitates intercurrentes esse demonstrant; & ne imparationem bellī ille inueniantur, domi suae, conscriptis militibus, & fortalitiis suis ad defenderidum dispositis, ipsi quoque armaz parant, viresque cominus ostendunt. Haec enim omnia, citra laefionem alterius ad nostram securitatem liceat scipiuntur v. GROTIUS L. I. de I. B. P. c. I. §. 17 seqq. c. 22. §. 5. Et sane, si nihil aliud contineret confitmatum nuper foederatorum Principum pactum, quo rato plurium foedere Lancem Europæ conseruare, & ambitiosum vinis Andegauensis coercentes arbitrium, iustum Statuum aequilibrium ponere, laudabili instituto contendunt, foret id ab omni obrectatione vacuum. Verum, dum & arma inferunt petulanti pacis insidiatori, & quod magis est, pro obtainenda tranquillitate publica, vt illi quidem interpretantur, regna & prouincias alienas, ceu victimas pacis, cedunt ac transferunt, liberos populos bello commissos, quamvis invitatos & reluctantates ad pacem adiungunt; quin de futuris quoque successionibus ex publica vtilitate disponunt, spredo succedendi iure singulorum, & ipsius consensu possessoris, adhuc dum inter viuos existentis: hinc sane*

sane dubium videtur, an non idem hoc sit, quam alieno dispendio publicam utilitatem redimere, aut, quod dicitur, de alieno corio ludere, & bella ex utilitate suscipere, qualia per se ius nullum tribueret nos quoque non semel diximus. Tametsi vero alias semper pro piaculo mihi fuit, de potestate eorum disputare, qui amputare possunt, & de potestatis suae exercitio nulli mortalium, sed soli D E O , ad reddendas rationes obstringuntur: tamen, cum acquisissimum istud foederatorum Principum institutum aliorum interpretando trahi, quin publice poscindi, aut saltim in dubium vocari videam, mihi sane haut quamquam vicio verti poterit, vbi illud, debito suo fundamento superstructum, ab obiectionibus quoque aduersariorum hac disputatione Academica vindicauero, siueque integratam publice restituero.

### §. XXVIII.

Qua in re id statim frustra nobis obiciunt nonnulli, Remouentur  
dubium.  
nefas esse, vlo modo diuinac prouidentiae refragari, cum nec vlo artificio politico vel humanis opibus subuerti queat, quod diuina voluntate aeternaque lege constitutum est. Id vero foederatos agere, dum auctam fortunae beneficio alterius potentiam modis omnibus infingunt, eidemque fuisse iniiciunt. Etenim, dum imminentia a potentiore periculum, humano consilio, & singulari prudentia Foederati depellunt, non id sane agunt, vt aduersus diuinum decretum, quicquam vel viribus valere, vel proficere posse videantur, id enim, quis de homine, cui vel sanum sincipit est, suspicari vellet? verum, sicut & alia multa permittit D E V S , quibus tamen, vt humano consilio obuiam eatur, non vetat; ita, si, permittente D E O , unus potentior, iniquum Europae arbitrium sibi soli arroget, omniumque tranquillitati insidietur,

dubium non est, quin foederati quoque, ex sua parte, possint, pro conseruanda pace naturali, propriaque securitate, qualiacunque remedia adhibere, modo licita & honesta ac ad hunc finem obtinendum ordinata. Interim humana haec prudentia est, quam infinitis modis superat, saepiusque confundit sapientia & omnipotentia diuina, de qua non satis digne iudicant, qui eidem, qualicunque humano foedere, licet potenti & ad inuidiam usque porrecto, compedes & remoram iniici posse existimant. Ludit in humanis diuina potentia rebus, eademque & aequilibrio Europae, tam potenti alioquin, tamque egregio pacis & tranquillitatis nomine nobis blandienti foederi, potentiae suae & durationis terminos ex arbitrio ponit.

## §. XXIX.

*Maior dubi-  
ratio est, an  
& in iste bel-  
lum inferre  
possint ei,  
quem publi-  
cae tran-  
quillitati in-  
sidiari iudi-  
caverint, an  
tequam in-  
nocenti pro-  
positum ad  
effectum per-  
ducere potu-  
erit?*

*AN ET IUSTE BEL-  
LUM INFERRE POSSINT FOEDERATI, EI,  
QVEM PUBLICAE TRANQUILLITATI INSIDIA-  
RI IUDICAVERINT?* Cum ob metum ab altero conceptum nihil amplius ad suam securitatem iuste suscipere posse videantur, quam, quod diximus, ut innoxia quaesique munimenta sibi circumponant, sine tamen actuali alterius laesione. In qua quaestione, quod notandum, non illud quaeritur, an excrescens alterius potentia, propter quam metum foederati concipiunt, sola iisdem iustum bellum causam tribuat? Periculum enim ex alterius potentia, in illos quidem redundare potest, non tamen semper actu redundat, quin metus inde conceptus, per se, & nisi alia signa acceferint, moraliter adhuc incertus est. Vnde in eos, qui vanis suspicionibus adducti alios inuadunt, non male conuenit Vibii Crispi dictum, a QUINTILIANO laudatum: *Quis tibi sic timere permisit?* Cum enim non dubitatio, sed scientia fundamentum esse debeat, quo nitiatur

titur consilium efficax agendi, hactenus iniquum esse videbatur, ob solum metum imminentis periculi, vanis fors conjecturis & suspicionibus subnixum, bello impugnare praepotentem vicinum, ideo, quia ius eius, ut Grotius dixit, metu tuo non tollitur. Alias inter potentes & aemulos Principes perpetuo iusta forent bella, & posset quilibet, simulato metu ex fictis periculis, ad opprimendos alios vti, & bellicam necessitatem facinoribus suis praetexere. Verebatur & olim Italia, ne, si Hispanus Insubria, Regnoque Neapolitano, & Siculo potiretur, tota simul sub iugum mitteretur. Potitus est Hispanus, & tamen ultra ducentos annos, Italia iucibili, & nunquam ante experta sibi felicitate gauisa est. Adeo non semper familiac alicuius magnitudo, seu excrescens potentia, aliorum est oppressio: nec semper legitimum bellum, quod obmetum, ex vicini potentia conceptum, geritur.

## §. XXX.

Alia autem quaestio est, eaque proprie huc pertinet: Si quis propter potentiam, qua pollet, animum quoque conceperit, nos vel foederatos nostros inuadendi, eamque nocendi voluntatem adeo luculenter declarauerit, vt metus inde conceptus morali aestimatione certus sit, annon tum saltim nobis liceat, statim violentam nostri defensionem auspicari, & noxam nobis adparantem occupare potius, quam vt ab eodem praeueniamur, pri-  
mumque ictum excipiamus? Ad quam merito affirmatiue respondemus, non quidem ex principiis Hobbianis, ac statu naturali per se bellicoso, aut ex iure omnium in omnia, quoties ysus & utilitas id exigit, valido, licet nulla alia belli causa accedat, sed melioribus omnino imbuti principiis & freti auctoritate ipsius GROTI de I. B. & P.  
*L. II.*